Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 498/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO PARA QUE SEJA REALIZADO UM ESTUDO DE
VIABILIDADE PARA A IMPLANTAÇÃO DO PROJETO “LAGOS DE
AVENTURA” NO LAGO DOS PALOMOS.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem
respeitosamente indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por meio da
secretaria competente, que seja realizado um estudo de viabilidade para a implantação
do projeto “Lagos de Aventura” no Lago dos Palomos, incluindo:

 Atividades de lazer e turismo, como pedalinhos, tirolesa, stand up paddle
(SUP), entre outras;

 Parcerias público-privadas (PPPs) com empresas já interessadas em
investir no projeto;

 E a construção de uma pista de cooper com piso emborrachado no entorno
do último lago, voltada à prática esportiva com mais conforto e segurança.

O projeto “Lagos de Aventura” tem como objetivo transformar o Lago dos
Palomos em um espaço de referência em lazer, turismo, esporte e bem-estar,
aproveitando o potencial natural da área de forma sustentável e planejada.

Já existem empresas interessadas em realizar parcerias público-privadas, o
que pode viabilizar parte ou a totalidade do investimento necessário sem custos diretos
ao município. Além disso, este vereador está em articulação com deputados federais,
buscando apoios políticos e emendas parlamentares para fortalecer a implantação do
projeto.

Com essa iniciativa, o município poderá:

● Estimular o turismo ecológico e de aventura;
● Oferecer mais opções de lazer e esporte à população;
● Valorizar o espaço público e atrair novos investimentos;

Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

● Gerar emprego e renda por meio do comércio e serviços locais.

Diante disso, solicito que o Poder Executivo realize os estudos técnicos,
ambientais e legais necessários para a implantação do projeto “Lagos de Aventura” no
Lago dos Palomos, e que considere desde já as parcerias disponíveis e o apoio
parlamentar em andamento.

                       Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 22 de setembro de 2025.

CÍCERO DE LIMA BRAGA
VEREADOR